
 

 Comune di Cavasso Nuovo – Deliberazione n. 9   del  26/04/2022 1 

 

 

Comune di Cavasso Nuovo 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2022 
N. 9 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ART.27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015. NOMINA E CONFERIMENTO 

DELL'INCARICO DI REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2022-2025. (D.I.E.) 
 
 
 L'anno 2022, il giorno 26 del mese di Aprile alle ore 19:00 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 
  Presente/Assente 
ROMANIN Silvano Sindaco Presente 
TOMIZZA Ennio Vice Sindaco Presente 
ZANON Graziella Consigliere Presente 
FANTIN Alessio Consigliere Presente 
PLAYONERO Geanfranco Consigliere Presente 
FRANCESCON Katia Consigliere Presente 
CANDERAN Gloria Consigliere Presente 
TARARAN Giorgio Consigliere Presente 
GLADICH Daniele Consigliere Presente 
PETRUCCO Maria Lucia Consigliere Presente 
SERENA Luigi Consigliere Assente 
ROSSETTO Peter Consigliere Assente 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Rigo Avv. Cristiana. 
 
 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Romanin Silvano nella 
sua qualità Sindaco esponendo gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 
  



 

 Comune di Cavasso Nuovo – Deliberazione n. 9   del  26/04/2022 2 

OGGETTO: ART.27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015. NOMINA E CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO DI REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2022-2024. (D.I.E.) 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO e richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare le disposizioni concernenti la revisione economico-finanziaria; 

ATTESO che all’Organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del citato D.Lgs. 
n. 267 del 2000 nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui 
all’art. 240 del medesimo decreto; 

RICHIAMATI: 
- la deliberazione consiliare n. 66 del 31.07.2018 con la quale è stato nominato l’Organo di 

revisione economico finanziaria del Comune di Cavasso Nuovo; 
- l’articolo 9 comma 4 della legge regionale n. 25 che, in considerazione del permanere della 

situazione di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della 
oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi dei Comuni del Friuli Venezia Giulia, 
ha prorogato di centottanta giorni gli organi di revisione economico-finanziaria in scadenza nel 
2021, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 27, comma 9, primo periodo, della legge 
regionale 18/2015; 

- la deliberazione giuntale n. 158 del 04.05.2021 con la quale si è preso atto della Legge regionale 
n. 116 che concedeva una proroga di 180 giorni del suddetto incarico portando la scadenza al 31 
gennaio 2021; 

- altresì l’art.56 comma 3 della Legge Regionale 14 maggio 2021 n. 6 che modifica il succitato 
termine in 270 giorni e che solo per l’organo di revisione monocratico, è stata introdotta la 
facoltà del revisore uscente a manifestare la disponibilità a ricoprire un secondo incarico 
triennale, che permette così allo stesso di essere direttamente inserito nella rosa per la nuova 
nomina da parte del Comune; 

- l’atto n. 338 del 27.09.2021 con la quale si è preso atto della Legge regionale n. 130 che 
concedeva una proroga di 90 giorni del suddetto incarico portando la scadenza al 27.04.2022; 

- il medesimo articolo sopra riportato che prevede che il revisore uscente comunichi un tanto 
all’Ente locale, il quale nella richiesta di attivazione della procedura alla Struttura regionale 
andrà ad inserire anche questa informazione e che il sorteggio, tra i professionisti che hanno 
presentato domanda, individuerà solo altri due nominativi portando la composizione finale della 
rosa di tre nominativi, composta dai due sorteggiati e dal revisore uscente assicurando il rispetto 
delle quote di genere; 

DATO ATTO che con nota ns prot. 4764 del 5 ottobre 2021 il dott MULOTTI Emilio ha 
comunicato formalmente la propria disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale come 
revisore dei conti presso il Comune di Cavasso Nuovo; 

PRESO ATTO che ai sensi del co. 1 dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000 si applicano le norme 
relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli artt. 2, 3, 4, 5 e 6 del D.L. 293/94, 
convertito in L. 444/94; 

CONSIDERATO che è necessario procedere alla nomina del revisore dei conti per il prossimo 
triennio 2022-2025; 

VISTI: 
- il Capo II del Titolo III della L.R. 18/2015, il quale disciplina in materia di revisione 

economico-finanziaria degli Enti Locali del Friuli Venezia Giulia; 
- i Decreti n. 044/Pres dd. 28.02.2017 e n. 0243/Pres. dd. 19.10.2017 del Presidente della Regione 

Autonoma F.V.G., che disciplinano il nuovo elenco regionale dei revisori dei conti e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

- il Decreto n. 0246/Pres. dd. 23.10.2017 del Presidente della Regione Autonoma F.V.G., che 



 

 Comune di Cavasso Nuovo – Deliberazione n. 9   del  26/04/2022 3 

determina i compensi annui spettanti ai revisori dei conti così come aggiornati dal Decreto n. 
3307/AAL dd. 14.10.2020 del Direttore centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza 
e politiche dell’immigrazione della Regione Autonoma F.V.G., che determina i nuovi compensi 
annui spettanti ai revisori dei conti a decorrere dall’annualità 2021; 

RILEVATO che il nuovo meccanismo di nomina è pienamente operativo e applicabile a decorrere 
dal 01.09.2017; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 25, co. 2, della L.R. 18/2015, nei comuni con popolazione fino 
a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 27, co. 5, della L.R. 18/2015, il Comune è tenuto a nominare il 
revisore dei conti scegliendolo tra i tre nominativi sorteggiati dalla Regione; 

VISTE le note Pec: 
- n. 972 del 28.02.2022 con la quale il Comune di Cavasso Nuovo informava la Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione centrale autonomie locali e coordinamento delle 
Riforme – della scadenza dell’incarico dell’organo di revisione dell’Ente; 

- pervenuta al n. 1252 del 15.03.2022 con la quale la Regione F.V.G. comunicava di aver 
provveduto all'avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore 
presso l’Ente Cavasso Nuovo; 

- pervenuta al n. 1610 del 04.04.2022 con la quale la Regione F.V.G. informava che il giorno 
07.aprile 2022 alle ore 10.00 avrebbe proceduto al sorteggio della rosa dei nomi per il Comune 
di Cavasso Nuovo, scelti tra coloro che avevano presentato la manifestazione di disponibilità di 
cui sopra tenendo conto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 27 comma 2 bis, della L.R. n. 
18/2015, avendo il revisore uscente manifestato la volontà a svolgere un ulteriore incarico 
triennale, lo stesso verrà aggiunto di diritto alla rosa dei due nominativi sorteggiati; 

- pervenuta al n. 1728 del 11.04.2022, con la quale la Regione F.V.G. provvedeva a trasmettere il 
verbale prot. n. 16621 del 08.04.2022 del procedimento di sorteggio dei nominativi per la 
nomina dell’organo monocratico di revisione economico-finanziaria del Comune; 

APPURATO che a seguito del sorteggio di cui sopra i nominativi dei candidati all’incarico di 
revisione dell’Ente risultano essere, in ordine alfabetico: 
- BIDOLI MARCO – BDLMRC71R19Z110A - M 
- MULOTTI EMILIO – MLTMLE44S24G966R- M - Revisore uscente autocandidato 
- PICCIN PATRIZIA – PCCPRZ67M52Z133N – F  

DATO ATTO che per i tre soggetti di cui sopra è stata verificata l’assenza delle cause di 
incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. n.267/2000, nonché il rispetto dei 
limiti all’affidamento di incarichi previsto dall’art. 27bis della L.R.18/2015; 

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore mediante voto a 
scrutinio segreto; 

ESAMINATI attentamente i curricula dei tre nominativi sorteggiati dalla Direzione Regionale delle 
Autonomie Locali; 

Il Sindaco nomina scrutatori i consiglieri comunali Fracescon e Tararan; 

ESPERITE le operazioni di voto a scrutinio segreto, il Sindaco, coadiuvato dagli scrutatori sopra 
specificati e dal Segretario Comunale, accerta il seguente risultato: 

PRESENTI: N. 10 

- SCHEDE VOTATE: N. 10 

- SCHEDE BIANCHE: N. 0 

- SCHEDE NULLE: N. 0 

VOTI OTTENUTI: 

- BIDOLI MARCO  N. 8 VOTI 



 

 Comune di Cavasso Nuovo – Deliberazione n. 9   del  26/04/2022 4 

- MULOTTI EMILIO N. 1 VOTI 
- PICCIN PATRIZIA N. 1 VOTI 

RITENUTO pertanto di nominare il dott. Bidoli Marco quale nuovo Revisore dei Conti del Comune 
di Cavasso Nuovo; 

DATO ATTO che il rapporto tra il Comune di Cavasso Nuovo ed il Revisore dei Conti sarà 
regolato dalle norme di cui al D.Lgs. 267/2000, alla L.R. 18/2015 e al Regolamento comunale di 
contabilità; 

PRESO ATTO che per il Comune di Cavasso Nuovo rientrante nella fascia di popolazione tra 1.001 
a 1.999 abitanti è previsto un compenso base annuo per fascia di popolazione da un limite minimo 
di € 5.943,00 a un limite massimo di € 7.921,00; 

RITENUTO di stabilire in € 5.943,00, oltre ad IVA e contributi previdenziali, il compenso annuo 
lordo spettante da corrispondere al Revisore dei Conti, onnicomprensivo di qualsiasi altra spesa 
sostenuta, da rapportarsi per gli anni 2022 e 2025 al periodo di effettiva durata; 

DATO ATTO che la relativa spesa è stata opportunamente prevista nel Bilancio di Previsione 2022-
2024 e che verrà debitamente prevista anche per l’annualità 2025; 

VISTO il disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge, per quanto in premessa e che qui si intende 
integralmente richiamato, 

DELIBERA 
1. di richiamare la premessa del presente atto, che qui si intende integralmente trascritta; 

2. di nominare Revisore dei Conti per il triennio 2022-2025 decorrente dalla data del 28.04.2022 il 
dott. Marco Bidoli, nato in Francia il 19/10/1971 C.F.:BDLMRC71R19Z110Acon studio in  
Maniago, Piazza Nicolò di Maniago n.5/A; 

3. di dare atto che il rapporto tra il Comune di Cavasso Nuovo ed il revisore dei conti sarà regolato 
dalle norme di cui al D.Lgs. 267/2000, alla L.R. n.18/2015 e al Regolamento comunale di 
contabilità; 

4. di stabilire in € 5.943,00 oltre ad IVA e contributi previdenziali, il compenso annuo lordo 
spettante da corrispondere al Revisore dei Conti, onnicomprensivo di qualsiasi altra spesa 
sostenuta, da rapportarsi per gli anni 2022 e 2025 al periodo di effettiva durata; 

5. di dare atto che la relativa spesa è stata opportunamente prevista nel Bilancio di Previsione 
2022-2024 e che verrà debitamente prevista anche per l’annualità 2025; 

6. di approvare il disciplinare di incarico all sub. A; 

7. di comunicare al tesoriere comunale ed alla Regione F.V.G. il nominativo del revisore dei conti. 

Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, L.R. n. 21/2003.  

 
Il Consiglio viene chiuso alle ore 19:50. 



 

 Comune di Cavasso Nuovo – Deliberazione n. 9   del  26/04/2022 5 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cavasso Nuovo, 22.04.2022 Il Responsabile 
  PATRIZIA DI MASCIO 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cavasso Nuovo, 22.04.2022 Il Responsabile 
  PATRIZIA DI MASCIO 
 

 
 
 



 

 Comune di Cavasso Nuovo – Deliberazione n. 9   del  26/04/2022 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 Romanin Silvano   Rigo Avv. Cristiana 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 01/05/2022 al 
15/05/2022 per quindici giorni consecutivi e comunicata al Capogruppo Consigliare ai sensi 
dell’art. 1, comma 16, della L.R. n. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Comune di Cavasso Nuovo, lì 01/05/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
            Martina Del Frari 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/04/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19, della L.R. n.21 del 11/12/2003 come modificato 
dall’art.17 della L.R. n. 17 del 24/05/2004). 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
            Rigo Avv. Cristiana 

 
 

 
  
 



 Atto n. 9 del 26/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROMANIN SILVANO
CODICE FISCALE: RMNSVN54D27G886Q
DATA FIRMA: 29/04/2022 18:53:01
IMPRONTA: 2D4D2508F9F217BF411DD024BFD3F9269FCF8447D9F4F9F47B976A1A2BEA2302
          9FCF8447D9F4F9F47B976A1A2BEA23025F6802EE33B621D3CFA19B83ABEAFDB7
          5F6802EE33B621D3CFA19B83ABEAFDB74B859C714D65C5C14F456D7D7F55ED30
          4B859C714D65C5C14F456D7D7F55ED30E0D322076B0DAAAE5E7BF4759189E972

NOME: RIGO CRISTIANA
CODICE FISCALE: RGICST70E66G888J
DATA FIRMA: 29/04/2022 18:53:43
IMPRONTA: E6ACEE1320C955456C06925B63B175833D10C90758CF838FDA4BDDBA2C128672
          3D10C90758CF838FDA4BDDBA2C1286722D794CA0188E912C517D20E4A2FBEF56
          2D794CA0188E912C517D20E4A2FBEF56183DD056CA0824D62D7C3FD1016518D9
          183DD056CA0824D62D7C3FD1016518D96C5126556242A5E3ABF6C6C9429FEA4E

NOME: DEL FRARI MARTINA
CODICE FISCALE: DLFMTN80T62I904W
DATA FIRMA: 29/04/2022 18:54:28
IMPRONTA: A201770A71B2C255E4734448B106E1CC2BE7E33619E98054B1033935BD400322
          2BE7E33619E98054B1033935BD40032228C0870AEE9D296172B3EF90DA019F24
          28C0870AEE9D296172B3EF90DA019F24422D80B07EC79D4C9CCE119198E1171E
          422D80B07EC79D4C9CCE119198E1171EDCFD183E5A84C371AA060F9966EFA5BC



Piazza Plebiscito n. 12 – 33092 CAVASSO NUOVO (PN) 
Tel. 0427 77014 -  Fax n. 0427 778000 - C.F. 81000630939 – P. IVA 00356330936 

Email: segreteria@comune.cavassonuovo.pn.it      P.E.C: comune.cavassonuovo@certgov.fvg.it 
 

        

 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CAVASSO NUOVO 
Medaglia d’Oro al Merito Civile  

 
Medaglia d’Argento al V. M.  

 per la Lotta Partigiana nella Guerra di Liberazione 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
 
 

ALLA R.A.F.V.G. 
SERVIZIO FINANZA LOCALE 
autonomielocali@certregione.fvg.it 
 
 
 
 

Prot. : v. allegato al documento inviato                           Cavasso Nuovo, 02 maggio 2022 
 
 
 
 
OGGETTO: ART. 27 C.. 5 DELLA L.R. 18/2015 – NOMINA E CONFERIMENTO 

DELL’INCARICO DI REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNO 2022 – 2025.- 
  

 

 

In esito alla Vs. nota prot. 16668 del 08.04.2022, si comunica che con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 9 del 26 aprile 2022 l’Organo Assembleare ha provveduto a nominare ed 
incaricare il Revisore dei Conti dott. Marco Bidoli per il triennio 2022 – 2025 a decorrere dal 
28.04.2022. 

Si trasmette in allegato la delibera in argomento, per il seguito di competenza. 

 

Cordiali saluti, 

Servizio Economico-Finanziario 
Il Responsabile 

Dott.ssa Patrizia Di Mascio 
(ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI  DPR 445/2000 E D.LGS 82/2005 E SMI) 

 

 
Firmato digitalmente da:
DI MASCIO PATRIZIA

 

Firmato il 02/05/2022 11:23
Seriale Certificato: 61300052447263547317146040450133196759

Valido dal 19/12/2019 al 18/12/2022
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3


